
diário oficial Nº 34.968   151Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°- 013/2022-IMETROPARÁ
Partes: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ 
e a empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios, como: açúcar triturado (336Kg) e café torrado e moído emba-
lado a vácuo — 250g (384Pct.).
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso XIII da Lei 
n° 8.666/93.
Valor Total: R$4.512,96 (Quatro mil, quinhentos e doze reais e noventa e 
seis centavos).
Justificativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gê-
neros alimentícios, como açúcar triturado (336kg) e café torrado e moído a 
vácuo – 250g (384pct) se faz necessário, tendo em vista a necessidade deste 
IMETROPARÁ, uma vez que o estoque de café e açúcar está zerado.
Fonte: 0260 — Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativa.
Natureza da Despesa: 339030.07 — Gêneros de Alimentos.
Unidade Gestora: 590201
Plano Interno: 8338.
Data da Dispensa: 06 de maio de 2022
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente - IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÁO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA SISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
013/2022-IMETROPARA
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ — IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO n° 013/2022, em favor da empresa S DA C SANTOS CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA, para o fornecimento de gêneros alimentícios, 
como açúcar triturado (336kg) e café torrado e moído embalado a vácuo 
– 250 g (384pct), no valor global de R$4.512,96 (Quatro mil, quinhentos e 
doze reais e noventa e seis centavos) com fundamento legal no Art. 24, in-
ciso XIII c/c caput do Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e considerando os termos 
do PARECER/PROJU-IMETROPARÁ N.043/2022 – Processo n° 202105226. 
Data da ratificação: 06 de maio de 2022.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 796896
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°- 014/2022-IMETROPARÁ
Partes: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ 
e a empresa K & M COMERCIO DE LACRES DE SEGURANÇAS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de maté-
rias consumo, como: arame em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 
3x26 (03 fios e bitola 26) traçado em rolo contendo 01kg.
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso XIII da Lei 
n° 8.666/93.
 Valor Total: R$17.520,00 (Dezessete mil, quinhentos e vinte reais).
Justificativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
teriais de consumo para ações de fiscalização e verificação metrológica arame 
em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 3x26 (03 fios e bitola 26) traçado 
em rolo contendo 01kg, tendo em vista a necessidade deste IMETROPARÁ.
Fonte: 0260 — Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
 Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Fiscaliz. De Estab. Comer. Prod. E Serviços para Gar. Dos 
DIR. do Consumidor
Natureza da Despesa: 339030 — Material de Consumo.
Unidade Gestora: 590201
Plano Interno: 8338.
Data da Dispensa: 06 de maio de 2022
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente - IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÁO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA SISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
014/2022-IMETROPARA
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ — 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO n° 014/2022, em favor da empresa K & M COMER-
CIO DE LACRES DE SEGURANÇAS LTDA, para o fornecimento de matérias 
consumo, como: arame em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 3x26 
(03 fios e bitola 26) traçado em rolo contendo 01kg), no valor global de 
R$17.520,00 (Dezessete mil, quinhentos e vinte reais), com fundamento 
legal no Art. 24, inciso XIII c/c caput do Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e con-
siderando os termos do PARECER/PROJU-IMETROPARÁ N.097/2021 – Pro-
cesso n° 202101460. Data da ratificação: 06 de maio de 2022.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 796901

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente 
de Contrato:

Contrato / POR-
TARIA

Modalidade Ade-
são a ATA Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 

Contrato

N°09/2022
N°102/202

Pregão Eletrônico Nº 
30/2021

 

M.A. PONTES EDITORA, DISTRIBUIDORA E IM-
PORTADORA E LIVROS UTILIDADES LTDA- EPP
- Aquisição de acervo bibliográfico. Constituído 
de livros, mapas, materiais audiovisuais, publi-
cações oficiais, normas técnicas e outros su-

portes, nacionais ou estrangeiros, que venham 
a ser utilizados pelas áreas requisitantes com 
o intuito de auxiliar no desenvolvimento das 
atividades pedagógicas e administrativas.

F: Solange Maria Coutinho 
de Aguiar

S:Antônio Carlos Damasceno 
Silva 

Assinatura: 10/05/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 796755

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N°017/2022
PAE n° 2022/353457
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e a Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu , CNPJ: 34.887.935/0001-53.
Objeto: O presente Termo de Cessão de Uso nº 017/2022 − que trata da 
cessão de um espaço (sala) para utilização da JUCEPA, localizado na Aveni-
da Manoel Félix de Farias Nº 174 – Centro, Vitória do Xingu/PA .
Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023.
Data da Assinatura: 11/05/2022.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 796751
TERMO DE CESSÃO DE USO N°018/2022
PAE n° 2022/353757
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia , CNPJ: 34.593.525/0001-08.
Objeto: O presente Termo de Cessão de Uso nº 018/2022 − que trata da 
cessão de um espaço (sala) para utilização da JUCEPA, localizado na Rua 
Dom Euríco Nº 1035 - Medicilândia/PA .
Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023.
Data da Assinatura: 11/05/2022.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 796753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2022 de 11/05/2022. 
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias para os servidores: AIUA REIS 
QUEIROZ, matrícula nº 57225310/1; ANGELITA SAMILLY DA SILVA LIMA, 
matrícula nº 5925499/1; CLÁUDIA REGINA OLIVEIRA BORGES, matrícula 
nº 54183745/2; FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
55588100/1; MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, matrícula 
nº 184560/2; GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, matrícula nº 
57190163/2; UENDER SOARES XAVIER FILHO, matrícula nº 5945416/1 
, VICTÓRIA MARIA ACÁCIO ALVES, matrícula nº 5947279/1, MARIA 
AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula nº 2022273/1 e MONICA SUELY 
SALOMÃO, matrícula nº 57192556/2, os referidos servidores participarão 
do “10º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO”, que acontecerá em São 
Paulo/SP, com saída de Belém no dia 18/05/2022 e retorno nos dias 
21/05/2022 e 22/05/2022, de acordo com cronograma, conforme processo 
nº 2022/548899. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 797130


